
cs
v:

 B
O

A
20

24
02

13
01

5

13/02/2024Boletín Oficial de AragónNúm. 31

3754

DEPARTAMENTO DE MEDIO AMBIENTE Y TURISMO

ORDEN MAT/136/2024, de 31 de enero, por la que se aprueba la actualización de las 
tarifas de la Sociedad Aragonesa de Gestión Agroambiental, SLU, como consecuencia 
de la revisión automática de los precios simples de la mano de obra.

Con fecha 15 de diciembre de 2021, el Gobierno de Aragón adoptó un Acuerdo por el que 
se aprueban la revisión y actualización de las tarifas aplicables a las actuaciones a realizar 
por la Sociedad Aragonesa de Gestión Agroambiental, SLU, (SARGA) por encargo de la Ad-
ministración de la Comunidad Autónoma de Aragón, en el marco de la relación instrumental 
que les vincula.

Como segundo punto del acuerdo, se establece que dichas tarifas se actualizarán automá-
ticamente por lo que respecta a los precios simples de la mano de obra, cuando se produzcan 
subidas salariales de las empresas públicas de la Comunidad Autónoma de Aragón que les 
sean de aplicación.

Dichas tarifas, últimas aprobadas por el Gobierno de Aragón, fueron actualizadas me-
diante Órdenes de 25 de mayo de 2022 y de 10 de marzo de 2023, del Consejero de Agricul-
tura, Ganadería y Medio Ambiente, como consecuencia de la revisión automática de los pre-
cios simples de la mano de obra, derivada de la aplicación al sector público de disposiciones 
legales en materia de retribuciones en el ámbito del sector público de la Comunidad Autó-
noma de Aragón.

En ellas se incorporan las actualizaciones que traen causa en los incrementos salariales 
acordados por el Gobierno de Aragón en reuniones celebradas el 9 de marzo de 2022 (2%), 
14 de diciembre de 2022 (1,5%) y el 25 de enero de 2023 (2,5%), en el que se dispone que 
“Con efectos de 1 de enero de 2023, las retribuciones del personal del sector público institu-
cional de la Comunidad Autónoma de Aragón, experimentarán el incremento del 2,5 % esta-
blecido en este Acuerdo de conformidad con lo previsto en la Ley 31/2022, de 23 de diciembre, 
de Presupuestos Generales del Estado para el año 2023, y en la Ley 8/2022, de 29 de di-
ciembre, de Presupuestos de la Comunidad Autónoma de Aragón para el ejercicio 2023.”

Con posterioridad a dicha actualización, el Gobierno de Aragón, en su reunión celebrada 
el día 8 de noviembre de 2023, adoptó, entre otros, el siguiente acuerdo:

“Con efectos de 1 de enero de 2023, las retribuciones del personal del sector público ins-
titucional de la Comunidad Autónoma de Aragón, experimentarán el incremento adicional del 
0,5 por ciento establecido en este Acuerdo de conformidad con lo previsto en la Ley 31/2022, 
de 23 de diciembre, de Presupuestos Generales del Estado para el año 2023, y en la Ley 
8/2022, de 29 de diciembre, de Presupuestos de la Comunidad Autónoma de Aragón para el 
ejercicio 2023 y respecto a las vigentes a 31 de diciembre de 2022”.

Con fecha 17 de noviembre de 2023, la Presidenta del Consejo de Administración de la 
Corporación Empresarial Pública de Aragón, SLU, remitió a SARGA un documento con el 
propósito de unificar el criterio de aplicación de dichos incrementos salariales, dentro del 
grupo de sociedades participadas por Corporación Empresarial Pública de Aragón, SLU, del 
que SARGA forma parte. En dicho documento se establecen los siguientes criterios gene-
rales:

- Para el año 2023, las retribuciones del personal directivo y laboral, de las sociedades 
mercantiles autonómicas pertenecientes al grupo Corporación, experimentarán un incremento 
de un 0,5% adicional, que se practicará con efectos desde el 1 de enero de 2023, calculado 
sobre la retribución vigente a 31 de diciembre de 2022.

- El incremento se realizará sobre los totales de las retribuciones básicas y complementa-
rias, y conceptos análogos vigentes en los convenios o acuerdos de aplicación.

Habiendo sido aprobado el mencionado incremento salarial y recibida la pertinente instruc-
ción para su aplicación en SARGA, se ha solicitado por la mercantil autonómica que, en apli-
cación del mecanismo automático de actualización de los precios simples de mano de obra 
en las tarifas de SARGA, se apruebe la nueva tabla de precios simples de mano de obra.

Examinada la solicitud de actualización automática de tarifas formulada por SARGA, así 
como su documentación anexa justificativa y descriptiva, resulta procedente, en aplicación de 
lo dispuesto en el dispositivo segundo del acuerdo del Gobierno de Aragón de 15 de diciembre 
de 2021, que contempla la actualización automática de la tarifas aprobadas en dicho acuerdo 
por lo que respecta a los precios simples de la mano de obra, cuando se produzcan subidas 
salariales de las empresas públicas de la Comunidad Autónoma de Aragón que les sean de 
aplicación, aprobar dicha actualización mediante la presente Orden.

El carácter automático de la actualización hace innecesaria la constitución de la Comisión 
de tarifas regulada en la Orden de 15 de enero de 2016, del Consejero de Desarrollo Rural y 



cs
v:

 B
O

A
20

24
02

13
01

5

13/02/2024Boletín Oficial de AragónNúm. 31

3755

Sostenibilidad, sobre la aprobación de las tarifas aplicables a las actuaciones a realizar por la 
Sociedad Aragonesa de Gestión Agroambiental, SLU, (SARGA), por encargo de la adminis-
tración de la Comunidad Autónoma de Aragón en el marco de la relación instrumental que les 
vincula, ya que dicha Orden prevé expresamente la aplicación del procedimiento en ella esta-
blecido para los supuestos de revisión de las tarifas aprobadas conforme a dicha Orden; una 
revisión que según se indica, “se efectuará de forma periódica cada dos años y con carácter 
extraordinario, cuando concurran circunstancias de variabilidad de precios que así lo acon-
sejen, por medio de Orden del Consejero y con arreglo al mismo procedimiento que seguido 
para su aprobación”.

Dado que no nos encontramos con una revisión de tarifas, sino con una actualización au-
tomática de las mismas derivada del incremento de un 0,5% adicional de las retribuciones del 
personal del sector público institucional de la Comunidad Autónoma de Aragón acordada por 
el Gobierno de Aragón, procede que dicha actualización se adopte directamente mediante 
esta Orden.

En virtud de lo expuesto, examinado el nuevo cuadro de precios simples de mano de obra 
presentado por la mercantil SARGA, una vez aplicado el incremento retributivo según las 
instrucciones de la Corporación, junto con la documentación anexa que permite comprobar 
los cambios realizados y las tarifas recalculadas con estos nuevos precios, resuelvo:

Primero.— Actualizar las tarifas aprobadas por Orden de 10 de marzo de 2023, del Con-
sejero de Agricultura, Ganadería y Medio Ambiente, aplicables a las actuaciones a realizar por 
la Sociedad Aragonesa de Gestión Agroambiental, SLU, (SARGA) por encargo de la Adminis-
tración de la Comunidad Autónoma de Aragón en el marco de la relación instrumental que les 
vincula, conforme al nuevo cuadro de precios simples de mano de obra que se incluye como 
documento anexo.

Segundo.— Las tarifas se actualizarán automáticamente, por lo que respecta a los precios 
simples de la mano de obra, cuando se produzcan subidas salariales del personal de las em-
presas públicas de la Comunidad Autónoma de Aragón que les sean de aplicación.

Tercero.— Esta Orden se publicará en el “Boletín Oficial de Aragón” y será de aplicación a 
los encargos realizados a partir de la fecha de la citada publicación. Las nuevas tarifas recal-
culadas para encargos sujetos y no sujetos a IVA estarán disponibles en la siguiente dirección 
electrónica del Portal del Gobierno de Aragón: https://www.aragon.es/-/tarifas.

Zaragoza, 31 de enero de 2024.

El Consejero de Medio Ambiente y Turismo,
MANUEL BLASCO MARQUÉS

https://www.aragon.es/-/tarifas


cs
v:

 B
O

A
20

24
02

13
01

5

13/02/2024Boletín Oficial de AragónNúm. 31

3756

������ ������� ���
������������������

����

���������������

��������

�����������

��������

��������� ������������ � ������� ������� �������

��������� ��������� � ������� ������� �������

��������� ��������� � ������� ������� �������

��������� ��������� � ������� ������� �������

��������� ��������� � ������� ������� �������

��������� �������������� � ������� ������� �������

��������� ������������������������������������������������� � ������� ������� �������

��������� ���������������� � ������� ������� �������

��������� �������������������������������������������� � ������� ������� �������

��������� ����������������������� � ������� ������� �������

��������� ������������������������ � ������� ������� �������

��������� ������������������������ � ������� ������� �������

��������� ���������������������� � ������� ������� �������

��������� ������������������� � ������� ������� �������

��������� ������������������������ � ������� ������� �������

��������� ��������������� � ������� ������� �������

��������� ������� � ������� ������� �������

��������� ���������������������� � ������� ������� �������

��������� ���������� � ������� ������� �������

��������� ������� � ������� ������� �������

��������� ����������������� � ������� ������� �������

��������� �������������� � ������� ������� �������

��������� ��������������������� � ������� ������� �������

��������� ���������������������������������� � ������� ������� �������

��������� ������������������������������� � ������� ������� �������

��������� ������������������������� � ������� ������� �������

��������� ���������������������������� � ������� ������� �������

��������� �������������������������������������������� � �������� �������� �������

��������� ������������������������������������������� � ������ ������ �������

��������� ��������������������������� � ������ ������ �������

��������� ������������������������������������� � ������ ������ �������

��������� ���������������������������������������������������� � ������� ������� �������

��������� �������������������������������������������������������� � ������ ������ �������

��������� ���������������������� � ������� ������� �������

��������� ��������������������������������������������������������� � ������ ������ �������

��������� ��������������������������������������������������������� ���� ������ ������ �������

��������� ��������������������������������������������������������� ���� ������ ������ �������

��������� ��������������������������������������������� ���� ������ ������ �������

��������� ������������������������ � ������ ������ �������

��������� ������������������������� � ������� ������� ������

��������� ��������������������������� � ��������� ��������� ������

��������� ��������������� � ������� ������� ������

��������� �������������������������� � �������� �������� ������

��������� �������������� � ������� ������� �������

��������� ��������������������������������������������������������������������� � ������� ������� �������

���������
���� �������� ���������� ��������� �������� �� ������� �� ��� ��

�������
� ������� ������� �������

��������� ���������������������������������������� � ������� ������� �������

��������� ��������������������������������������� � ������� ������� �������

��������� ��������������� � ������ ������ �������

��������� �������������������������� � ������� ������� �������

��������� �������������������������� � ������� ������� �������

��������� ����������������������� � ������ ������ �������

��������� ��������������������������� � ������� ������� �������

��������� ��������������������������������� � ������� ������� �������

��������� ��������������������������������������������������������������������� ��� �������� �������� �������

��������� ��������������������������������������������������������������������� ��� �������� �������� �������

��������� ������������������������������������������������������ ��� �������� �������� �������

��������� ������������������������������������� � ������� ������� �������

��������� ���������������������������� ��� �������� �������� �������

��������� ��������������������������������� � ������� ������� �������

��������� ����������������������������������������������������� ��� �������� �������� �������

��������� ����������������������������������������������������������������� ��� �������� �������� �������

���������
���� �������� ���������� �������� ������ �� ������� ������ ��������� �

������������������������������������������
� ������� ������� �������

���������
���� �������� ���������� �������� ������ �� ������� ������ ��������� �

�����������������������������������������
� ������� ������� �������

��������� �������������������������������������������������� � ������� ������� �������

��������� ���������������������� � ������� ������� �������


	II. Autoridades y Personal
	a) Nombramientos, situaciones e incidencias
	VICEPRESIDENCIA PRIMERA DEL GOBIERNO Y DEPARTAMENTO DE DESARROLLO TERRITORIAL, DESPOBLACIÓN Y JUSTICIA
	ORDEN DDJ/128/2024, de 2 de febrero, por la que se dispone el cese de personal eventual adscrito al Departamento de Desarrollo Territorial, Despoblación y Justicia.
	ORDEN DDJ/129/2024, de 2 de febrero, por la que se dispone el cese de personal eventual adscrito al Departamento de Desarrollo Territorial, Despoblación y Justicia.
	ORDEN DDJ/130/2024, de 2 de febrero, por la que se dispone el nombramiento de personal eventual adscrito al Departamento de Desarrollo Territorial, Despoblación y Justicia.

	DEPARTAMENTO DE PRESIDENCIA, INTERIOR Y CULTURA
	ORDEN PIC/131/2024, de 2 de febrero, por la que se da publicidad al Acuerdo de 30 de enero de 2024, del Gobierno de Aragón, por el que se nombra a D.ª María del Carmen Bayod López, Presidenta de la Comisión Aragonesa de Derecho Civil y se designa Vocal Ho
	ORDEN PIC/132/2024, de 2 de febrero, por la que se designan miembros del Consejo de las Comunidades Aragonesas en el Exterior en representación del Gobierno de Aragón.

	DEPARTAMENTO DE EDUCACIÓN, CIENCIA Y UNIVERSIDADES
	ORDEN ECU/133/2024, de 25 de enero, por la que se da publicidad al Acuerdo de 10 de enero de 2024, del Gobierno de Aragón, a la corrección de determinados errores advertidos en el Decreto 287/2023, de 5 de diciembre, del Gobierno de Aragón, por el que se 


	b) Oposiciones y concursos
	DEPARTAMENTO DE SANIDAD
	RESOLUCIÓN de 25 de enero de 2024, de la Gerencia de Sector de Zaragoza III, por la que se convoca procedimiento de provisión, por el sistema de libre designación, de un puesto de Jefatura de Grupo de Cargos a Terceros del Hospital Clínico Universitario “
	RESOLUCIÓN de 25 de enero de 2024, de la Gerencia de Sector de Zaragoza III, por la que se convoca procedimiento de provisión, por el sistema de libre designación, de un puesto de Jefatura de Servicio de Informática del Sector de Zaragoza III.
	RESOLUCIÓN de 31 de enero de 2024, de la Dirección del Centro de Gestión Integrada de Proyectos Corporativos, por la que se convoca procedimiento de provisión, por el sistema de libre designación, de un puesto de Jefatura de Grupo de Compras.
	RESOLUCIÓN de 2 de febrero de 2024, de la Dirección Gerencia del Servicio Aragonés de Salud, por la que se declara aprobada la relación definitiva de participantes que han superado el proceso de selectivo de estabilización por el sistema de concurso, conv
	RESOLUCIÓN de 2 de febrero de 2024, de la Dirección Gerencia del Servicio Aragonés de Salud, por la que se declara aprobada la relación definitiva de participantes que han superado el proceso de selectivo de estabilización por el sistema de concurso, conv
	RESOLUCIÓN de 7 de febrero de 2024, de la Dirección Gerencia del Servicio Aragonés de Salud, por la que se declara aprobada la relación definitiva de participantes que han superado el proceso de selectivo de estabilización por el sistema de concurso, conv



	III. Otras Disposiciones y Acuerdos
	DEPARTAMENTO DE PRESIDENCIA, INTERIOR Y CULTURA
	ORDEN PIC/134/2024, de 6 de febrero, por la que se dispone la publicación del Convenio de colaboración entre el Instituto Aragonés de Ciencias de la Salud y el Centro Formativo Profesional Océano Atlántico, SL, para el desarrollo del módulo profesional de
	ORDEN PIC/135/2024, de 6 de febrero, por la que se dispone la publicación del Convenio de colaboración entre el Instituto Aragonés de Empleo y la Escuela Municipal de Jardinería El Pinar del Ayuntamiento de Zaragoza para el desarrollo de acciones de forma

	DEPARTAMENTO DE MEDIO AMBIENTE Y TURISMO
	ORDEN MAT/136/2024, de 31 de enero, por la que se aprueba la actualización de las tarifas de la Sociedad Aragonesa de Gestión Agroambiental, SLU, como consecuencia de la revisión automática de los precios simples de la mano de obra.
	RESOLUCIÓN de 13 de noviembre de 2023, del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por la que se formula declaración de impacto ambiental y se otorga Autorización Ambiental Integrada revisada del proyecto de ampliación de la fábrica de piensos compuestos
	RESOLUCIÓN de 15 de noviembre de 2023, del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por la que se modifica puntualmente la Resolución de 11 de junio de 2007, del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por la que se otorga la Autorización Ambiental Integ
	RESOLUCIÓN de 15 de noviembre de 2023, del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por la que se modifica puntualmente la Resolución de 2 de abril de 2013, del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por la que se otorga la renovación de la Autorización
	RESOLUCIÓN de 24 de enero de 2024, del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por la que se modifica puntualmente la Resolución de 15 de junio de 2007, en la que se formuló declaración de impacto ambiental y se otorgó la Autorización Ambiental Integrada
	CORRECCIÓN de errores de la Resolución de 24 de enero de 2023, del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por la que se formula la declaración de impacto ambiental, de la evaluación de impacto ambiental ordinaria del proyecto de Parque eólico “Las Sarda



	V. Anuncios
	b) Otros anuncios
	VICEPRESIDENCIA SEGUNDA DEL GOBIERNO Y DEPARTAMENTO DE ECONOMÍA, EMPLEO E INDUSTRIA
	RESOLUCIÓN de 6 de febrero de 2024, de la Dirección General de Energía y Minas del Departamento de Economía, Empleo e Industria relativa a la Campaña de Seguridad Minera a realizar en establecimientos de beneficio de tratamiento de áridos (instalaciones d
	ANUNCIO del Servicio Provincial de Industria, Competitividad y Desarrollo Empresarial de Teruel, por el que se somete a información pública, la solicitud de autorización administrativa previa y de construcción, del proyecto “PFV Campo e infraestructuras d
	ANUNCIO del Servicio Provincial de Industria, Competitividad y Desarrollo Empresarial de Teruel, por el que se somete a información pública, la solicitud de autorización administrativa previa y de construcción, del proyecto “PFV Carrablancas e infraestruc

	DEPARTAMENTO DE MEDIO AMBIENTE Y TURISMO
	ANUNCIO del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por el que se pone en público conocimiento la tramitación del procedimiento administrativo de evaluación de impacto ambiental simplificada del Proyecto de ampliación del camping Welscamp-Matarraña en el
	ANUNCIO del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por el que se somete a información pública el cambio de titularidad del coto de caza Z-10539, localizado en los términos municipales de Sobradiel, Torres de Berrellén y Utebo (Zaragoza). (Número de Expe
	ANUNCIO del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por el que se somete a información pública la constitución de un coto deportivo de caza, en el término municipal de Sabiñánigo (Huesca) promovido por la Sociedad de Cazadores Serrablo (Número de Expedie
	ANUNCIO del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por el que se pone en público conocimiento la tramitación del procedimiento administrativo de evaluación de impacto ambiental simplificada del Proyecto instalación de un taller de motos y vivienda en el
	ANUNCIO del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por el que se somete a información pública y concurrencia competitiva el expediente de autorización administrativa de concesión de uso privativo del dominio público forestal para la ocupación temporal d

	AYUNTAMIENTO DE BOTORRITA
	ANUNCIO del Ayuntamiento de Botorrita, para la obtención de licencia ambiental de actividades clasificadas de Planta de Generación de Energía Fotovoltaica “Taburete Solar” y subestación “Taburete 220/30 Kv”.

	AYUNTAMIENTO DE PERALTA DE ALCOFEA
	ANUNCIO del Ayuntamiento de Peralta de Alcofea por la que se aprueba inicialmente expediente de licencia ambiental de actividades clasificadas.




